
Diár io  Of ic ia l
ANO XII   Nº 2141 Rio Brilhante MS

Criado pela Lei 1667/2011Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

1/7www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

DECRETO Nº. 29.276, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre a alteração dos Membros do Comitê de Gerenciamento de Crise para Enfrentamento da Emergência de 
Saúde Pública de Importância Internacional decorrente da COVID-19 (novo Coronavírus) no âmbito do município de Rio 
Brilhante/MS, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com a Legislação em vigor. 
DECRETA: 
Art. 1º . Fica alterado o Comitê de Gerenciamento de Crise para a adoção de medidas de Enfrentamento da Emergência 
em Saúde Pública de importância Municipal, estadual, Federal e Internacional, decorrente do Coronavírus (COVID-19). 
Art. 2º . O Comitê de Gerenciamento de Crise tem por finalidade mobilizar, coordenar e sugerir providências de pre-
venção para as atividades dos órgãos públicos municipais e entidades quanto às medidas a serem adotadas no intuito 
de minimizar os impactos decorrentes da Emergência em Saúde Pública de importância Municipal, provocada pelo Co-
ronavírus (COVID-19). 
Art. 3º . O Comitê de Gerenciamento de Crise será composto por representantes dos seguintes órgãos: 
I – Gabinete Municipal; 
II – Secretária Municipal de Saúde; 
III - Secretária Municipal de Educação; 
IV - Secretária Municipal de Assistência Social; 
V – Secretário Municipal de Administração e Finanças; 
VI – Secretário Municipal de Desenvolvimento; 
VII – Gerência da VISA; 
VIII – Procurador Geral; 
IX – Gerente de Comunicação. 
Parágrafo Único . O Comitê de Gerenciamento de Crise de que trata o presente Decreto será coordenado pela Se-
cretaria Municipal de Saúde e ficará sediado na Rua Athayde Nogueira, 1.033, Centro, Rio Brilhante/MS, e funcionará 
24 horas por dia enquanto durar a situação de emergência para o enfrentamento da Emergência em Saúde Pública de 
Importância Municipal, decorrente do Coronavírus. 
Art. 4º . Poderão indicar um membro para participar do Comitê de Gerenciamento de Crise: 
I – Representante do Ministério Público; 
II – Poder Legislativo do município de Rio Brilhante/MS; 
III – Conselho Municipal de Saúde; 
IV – Associação Comercial de Rio Brilhante; 
V – Polícia Militar de Rio Brilhante; 
VI – Polícia Civil de Rio Brilhante; 
VII – Representante dos Profissionais Médicos; 
VIII – Representante do Hospital e Maternidade de Rio Brilhante; 
IX – Representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB. 
Parágrafo Único. As indicações deverão ser encaminhadas a Gerencia de Administração, por meio físico, contendo o 
nome completo da pessoa, CPF, matrícula, cargo, o número e a cópia do documento de indenização civil e telefone de 
contato. 
Art. 5º . A Coordenação do Comitê de Gerenciamento de Crise, em havendo necessidade, poderá convocar represen-
tantes, demandando medidas específicas de acordo com a competência de cada um dos órgãos ou entidades. 
Art. 6º . A participação no Comitê de Gerenciamento de Crise será considerada prestação de serviço público e honorí-
fico, não remunerada. 
Art. 7º . Este Decreto entra em vigor a contar da sua publicação e tem seu prazo de vigência limitado ao disposto no 
artigo 8º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.283, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 



Diár io  Of ic ia l
ANO XII   Nº 2141 Rio Brilhante MS

Criado pela Lei 1667/2011Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

2/7www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

Art.1º- Nomear CLAUDINEI SERVIM FRANCO, para ocupar o cargo em comissão de Superintendente de Estrada de 
Rodagem e Serviços Públicos, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme disposto na 
Lei nº 1.481 e suas alterações, retroativo a dia 04 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.275, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º-  Nomear, CARLOS CEZAR MEDEIROS, para o cargo em comissão de Superintendente de Habitação e Assuntos, 
Fundiários Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme disposto na Lei nº 1.481/2007 e 
suas alterações, retroativo a 04 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.273, de 12 de janeiro de 2021.
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º-  Tornar sem efeito o Decerto n. 29.233 de 07 de janeiro de 2021, o qual nomeou CARLOS CEZAR MEDEIROS, 
para o cargo em comissão de Coordenador Distrital. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.272, de 12 de janeiro de 2021.
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º-  Tornar sem efeito o Decerto n. 29.229 de 06 de janeiro de 2021, o qual designou IRAPUA GONZAGA CAR-
NEIRO JUNIOR, para o cargo em Assessor Especializado e responder pela Superintendência de Habitação e Assuntos 
Fundiários, Símbolo DAS-1 , lotado (a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.274, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre designação para cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art. 1º-  Designar, IRAPUAN GONZAGA CARNEIRO JUNIOR , Matricula n. 2119 , efetivo (a) no cargo de Arquiteto, 
para ocupar o cargo em comissão de Assessor Especializado, Símbolo DAS-1, lotado (a) na Secretaria Municipal de In-
fraestrutura, conforme disposto na Lei nº 1.481/2007 e suas alterações, retroativo a 04 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 



Diár io  Of ic ia l
ANO XII   Nº 2141 Rio Brilhante MS

Criado pela Lei 1667/2011Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

3/7www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

Rio Brilhante/MS, 11 de janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.279, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º-  Nomear, MATEUS HERIQUE NORBEQUE FARIA, para o cargo em comissão de Coordenador de Unidades 
Esportivas e de Cultura, Símbolo CAI-4, lotado na Fundação de Cultura Esporte e Lazer - FUNCERB, conforme disposto 
na Lei nº 1.481/2007 e suas alterações, a partir de 12 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.278, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º-  Nomear, NELSON MATEUS LAURENZANO, para o cargo em comissão de Coordenador de Unidades Esportivas 
e de Cultura, Símbolo CAI-4, lotado na Fundação de Cultura Esporte e Lazer - FUNCERB, conforme disposto na Lei nº 
1.481/2007 e suas alterações, a partir de 12 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.277, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º-  Nomear, LUIS FELIPE NOGUEIRA DE LARA, para o cargo em comissão de Coordenador de Unidades Espor-
tivas e de Cultura, Símbolo CAI-4, lotado na Fundação de Cultura Esporte e Lazer - FUNCERB, conforme disposto na Lei 
nº 1.481/2007 e suas alterações, a partir de 12 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.280, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º-  Nomear, EDER VAREIRO, para o cargo em comissão de Coordenador de Unidades Esportivas e de Cultura, 
Símbolo CAI-4, lotado na Fundação de Cultura Esporte e Lazer - FUNCERB, conforme disposto na Lei nº 1.481/2007 e 
suas alterações, a partir de 12 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 



Diár io  Of ic ia l
ANO XII   Nº 2141 Rio Brilhante MS

Criado pela Lei 1667/2011Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

4/7www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.281, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º- Nomear LIVIA CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA, para ocupar  o cargo em comissão de Coordenadora de Políticas 
Públicas para a Mulher, Símbolo CAI-1, lotada no Gabinete do Prefeito, conforme disposto na Lei nº 1.481 e suas alte-
rações, a partir de 12 de  janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.284, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º- Nomear ITALO WANDERLEY DE ANDRADE, para ocupar o cargo em comissão de Superintendente de Obras e 
Urbanismo, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme disposto na Lei nº 1.481 e suas 
alterações, retroativo a dia 04 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.282, de 12 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º- Nomear ROSANA ALVES PINHEIRO, para ocupar  o cargo em comissão de Coordenador de Trânsito, Símbolo 
DAS-3, lotada no Gabinete do Prefeito, conforme disposto na Lei nº 1.481 e suas alterações, a partir de 12 de  janeiro 
de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.270, de 11 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre Função Gratificada a Servidor. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art. 1º- Conceder a Servidora Pública Municipal LETÍCIA SILVA NOVAES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, Lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, Função Gratificada - FG III, por exercer funções além das 
suas atribuições, com efeito retroativo 04 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 



Diár io  Of ic ia l
ANO XII   Nº 2141 Rio Brilhante MS

Criado pela Lei 1667/2011Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

5/7www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

Rio Brilhante/MS, 11 de janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.271, de 11 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre Função Gratificada a Servidor. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art. 1º- Conceder a Servidora Pública Municipal VALERIA CARLOS DE LIMA, Mat. 1956, ocupante do cargo de Assis-
tente de Administração, Lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Controle e Finanças, Função Gratificada - FG 
II, por exercer funções além das suas atribuições, com efeito retroativo 04 de janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 11 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.269, de 11 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º- Nomear VANDA APARECIDA AGOSTINELLI RODRIGUES, para ocupar  o cargo em comissão de Assessor 
Especial, Símbolo CAI-5, lotada no Gabinete do Prefeito, conforme disposto na Lei nº 1.481 e suas alterações, a partir 
de 11 de  janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 11 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

DECRETO Nº. 29.268, de 11 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atri-
buições legais inerentes ao cargo etc. 
DECRETA: 
Art.1º- Nomear CHIRLEI OLIVEIRA ROCHA, para o cargo em comissão de Chefe de Núcleo, Símbolo CAI-3, lotada 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme disposto na Lei nº 1.481/2007 e suas alterações, a partir de 11 de 
janeiro de 2021. 
Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante/MS, 11 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

PORTARIA Nº. 067/2021
Lucas Centenaro Foroni, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, inerentes ao cargo, etc...   
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a servidora NATALY GOMES OVANDO, Pedagogo, lotada na Secretaria de Assistência Social, Férias do 
período aquisitivo 2019/2020, retroativo ao dia 04 de Janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 12 de Janeiro de 2021. 



Diár io  Of ic ia l
ANO XII   Nº 2141 Rio Brilhante MS

Criado pela Lei 1667/2011Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

6/7www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GILSIMAR ALVES DE MATOS BARROS 

Portaria n. 64, de  12 de janeiro de 2021.
LUCAS CENTENARO FORONI , Prefeito do Município de Rio Brilhante - MS Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal e na Lei nº 10.520/2002, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA CARMEN MATSUNAKA CARLINO, Instrutora de Programas Especiais, Lotada 
no Gabinete do Prefeito, para responder por toda movimentação referente aos Conselhos Municipais existentes nessa 
municipalidade ou a serem necessariamente criados, com o intuito de orientar e assessorar o seu andamento, as suas 
ações, e sua legislação própria, bem como suas obrigações, prazos, vigências, reuniões e deliberações, a partir de 12 
de janeiro de 2021, bem como designo a  mesma servidora, para assessorar, na medida da necessidade e solicitação, 
as audiências públicas municipais, para esta Gestão Municipal; e assessoramento referentes ao Plano Diretor. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
Rio Brilhante – MS, 12 de janeiro de 2021. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por GRACIELA GARLET PRATES 

PORTARIA Nº. 073/2021
Lucas Centenaro Foroni, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, inerentes ao cargo, etc... 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a servidora JÉSSICA LORENÇO REGINATTO, Assistente de Administração, lotada na Secretaria de 
Assistência Social, Férias do período aquisitivo 2019/2020, retroativo ao dia 05 de Janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 12 de Janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GILSIMAR ALVES DE MATOS BARROS 

PORTARIA Nº. 072/2021
Lucas Centenaro Foroni, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, inerentes ao cargo, etc... 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Transferir o servidor ALEXANDRE HENRIQUE GORI, Assistente de Administração,  lotado na Secretaria de Edu-
cação, para a Secretaria de Administração, retroativo ao dia 04 de Janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 12 de Janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GILSIMAR ALVES DE MATOS BARROS 

PORTARIA Nº. 071/2021
Lucas Centenaro Foroni, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, inerentes ao cargo, etc... 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Transferir a servidora ILMA CASTRO BUENO, Assistente de Administração,  lotada na Secretaria de Assistência 
Social, para a Assessoria Técnica, retroativo ao dia 04 de Janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 12 de Janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GILSIMAR ALVES DE MATOS BARROS 



Diár io  Of ic ia l
ANO XII   Nº 2141 Rio Brilhante MS

Criado pela Lei 1667/2011Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

7/7www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

PORTARIA Nº. 070/2021
Lucas Centenaro Foroni, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, inerentes ao cargo, etc... 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Revogar parcialmente a Portaria 1.215/2020, do dia 22 de Dezembro de 2020, a qual concedeu aos servido-
res abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação, férias período aquisitivo 2020/2021, retroativo ao 
dia 04 de Janeiro de 2021, em razão da necessidade de seus serviços, o período de 30 (trinta) dias, deverá ser gozado 
em época oportuna. 
ALEXANDRE HENRIQUE GORI (Assistente de Admnistração) 

Rio Brilhante - MS, 12 de Janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GILSIMAR ALVES DE MATOS BARROS 

PORTARIA Nº. 069/2021
Lucas Centenaro Foroni, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, inerentes ao cargo, etc... 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a servidora KARINA FERREIRA BARBOSA, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Assis-
tência Social, Férias do período aquisitivo 2020/2021, retroativo ao dia 05 de Janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 12 de Janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GILSIMAR ALVES DE MATOS BARROS 

PORTARIA Nº. 068/2021
Lucas Centenaro Foroni, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, inerentes ao cargo, etc... 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a servidora SANDRA CAROLINE ECKSTEIN COTTICA, Assistente Social, lotada na Secretaria de As-
sistência Social, Férias do período aquisitivo 2020/2021, retroativo ao dia 05 de Janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 12 de Janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GILSIMAR ALVES DE MATOS BARROS 

PORTARIA Nº. 066/2021
Lucas Centenaro Foroni, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, inerentes ao cargo, etc... 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a servidora CLAUDIA APARECIDA RODRIGUES CAMARGO, Educador Social, lotada na Secretaria de 
Assistência Social, Férias do período aquisitivo 2020/2021, retroativo ao dia 05 de Janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, 12 de Janeiro de 2021. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por GILSIMAR ALVES DE MATOS BARROS 


		2021-01-13T15:23:30-0400
	MM EDITORACAO & TECNOLOGIA LTDA:06308429000127




